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Šance pro krajinu
Dne 14.3.2020 došlo k akci, která může být pro krajinu Kunína a Hukovic 
opravdu významná! Z podnětu Školního zemědělského podniku VFU Brno 
jsme vysazovali stromky v lokalitě “Letiště” a na hranici katastrů obcí Kunín 
- Hukovice. Celkem jsme vysázeli 300 jabloní, hrušní, třešní a stromky 
zpevnili a zabezpečili oplocením. Sázení se účastnili pánové z VFU, včetně 
vedoucího kunínského střediska Lukáše Balcara, členové Mysliveckého 
spolku Šenov - Kunín a Spolku ochránců přírody Zálesák. 

Marek Kubrický
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Vážení spoluobčané,
poslední měsíc je velmi odlišný od běžného normálu, od toho, na co jsme 
byli zvyklí. A nejen u nás v Kuníně, neštěstí v podobě koronaviru postihlo 
celý svět. Naštěstí v naší obci prozatím nejsou žádné pozitivní případy 
a pevně doufám, že to vydrží i nadále. 
Tentokrát Vám chci ve svém úvodníku zrekapitulovat vše, co jsme 
v souvislosti s koronavirovou kalamitou v naší obci udělali a co nás ještě 
čeká. 
Tak jako po povodni v roce 2009 vypuklo po velké vodě odklízení odpadu 
a odstraňování škod, nyní nastalo období izolace, roušek, dezinfekce a také 
bezmoci. Z médií se na nás sice valí informace, jak je všeho dostatek, 
bohužel realita je ve skutečnosti úplně jiná, není možné sehnat ochranné 
pomůcky ani pro vlastní zaměstnance, především pro obsluhu čističek 
a úklid odpadu. Od státu jsme prozatím dostali jen samá nařízení, usnesení 
vlády, výklady ministerstev,… Nechodí ani metodické informace. Od 
Moravskoslezského kraje přišlo 240 kusů látek na roušky pro seniory, za což 
děkuji. 
Veškeré informace, které zjistíme, uveřejňujeme na webu, Facebooku, 
informujeme přes SMS. Pokud máte o jejich zasílání zájem, ozvěte se, 
zaregistrujeme Vás. 
Každopádně se sami snažíme zabezpečit tím, co můžeme udělat a vyrobit 
vlastními silami. Hned po vyhlášení krizového stavu vládou jsem uveřejnila 
na webu obce a také na obecním Facebooku prosbu o pomoc s šitím 
roušek a darování materiálu na ně a musím říct, že mě mile překvapil zájem, 
ochota a solidarita mnohých, díky nimž jsme mohli rouškami vybavit 
nejdříve ty, kteří zabezpečují chod a obslužnost naší obce – lékaře, 
prodavačky, zaměstnance pošty, dopravce zásilek, kominíka, odvozce 
odpadů a také nejohroženější skupinu obyvatel – seniory nad 65 let. Milé 
švadlenky, “švadlene” (šil i jeden muž), milí dárci, pomocníci s roznosem, 
zaměstnanci obce – děkuji Vám za Váš čas a pomoc, velmi si toho vážím. 
Máte srdce na dlani a to je v dnešní době to nejcennější. Díky Vám jsme 
rozdali cca 2000 roušek a máme k dispozici dalších zhruba 300; pokud je 
v obci někdo, komu roušky chybí, ozvěte se nebo si přijďte vyzvednout. 
Pravidelně roušky dodáváme do obchodů nebo na poštu, je možné si vzít 
i tam. Děkuji také všem, kteří si roušky zabezpečili vlastními silami, a také 
těm, kteří obšili své rodiny, kamarády,…
V souvislosti s rouškami se po republice rozšířil nešvar, praktiky 
energetických šmejdů, kteří nechávají podepisovat údajné převzetí roušky, 
avšak místo toho podepíšou především starší spoluobčané podvodné  
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smlouvy na převody energií. My dodáváme roušky zdarma a žádné podpisy 
nechceme! Nenechejte se, prosím, obalamutit. Podvodníkům je jedno, že je 
krizový stav! 
Nabídli jsme také pomoc s nákupy, vyzvednutím léků, zajištěním obědů pro 
seniory nebo jinak potřebné. Zájem o tyto služby však doposud nebyl. 
Nevím, zda nikdo nepotřebuje nebo se stydíte si o pomoc říct, proto svou 
nabídku znovu opakuji. Buďte na sebe opatrní, raději nechoďte mezi lidi 
a nebojte se zavolat, nákup Vám rádi přivezeme. Pokud se nudíte a nemáte 
co číst, ozvěte se také. Dovezeme Vám i knihy z naší knihovny. V případě 
potřeby volejte na telefonní čísla 556 749 342, 607 846 256 nebo 
608 551 806. Nebo poproste své sousedy, sousedská výpomoc teď funguje 
celorepublikově. Případně sousedé, nabídněte svou pomoc. 
Objednali jsme 1000 l dezinfekce, jen nevím, kdy k nám bude doručena 
a v jakém množství. V případě, že dostaneme vše, přemýšlím nad distribucí 
mezi Vás, občany, pokud budete mít zájem. Mám domluveny plastové láhve, 
teď už jen mít je čím naplnit… V současné době je možné dezinfekci na ruce 
i povrchy zakoupit v lékárně Benu v Novém Jičíně (naproti Komerční banky, 
ulice 5. května), mají prý jí dostatek. 
Vzhledem k tomu, že jsme museli přijmout vládou nařízená opatření 
a omezit úřední hodiny, nebudeme v letošním roce bazírovat na dodržení 
splatnosti poplatků a nájmů. Kdo můžete, zaplaťte, prosím, převodem na 
účet, kdo nemáte tuto možnost, odložte si peníze a zaplatíte nám, až toto 
šílenství skončí. Nemusíte vyzvedávat ani známku na popelnice, odpad Vám 
bude vyvážen i bez ní. 
Na závěr bych Vás chtěla poprosit o dodržování pravidel, která jsou daná. 
Noste roušky, dodržujte hygienická opatření, nepotkávejte se s ostatními 
mimo rodinu, dohlédněte na své děti. Škola je sice uzavřená, ale stále vidím 
hloučky dovádějících dětí, čas od času i bez roušky. Chápu, že je jim 
smutno, smutno je i je seniorům, ale bez dodržování pravidel se nám může 
situace vymknout a onemocnění se může rozšířit jako lavina. Udržujme si 
pozitivní mysl, nadhled a společně to zvládneme! Děkuji. 
Přeji Vám, pokud možno, pohodové jarní dny a hodně zdraví!

Dagmar Novosadová, starostka

Informace z jednání rady obce
Rada obce po projednání na 24. a 25. chůzi:
schválila
• žádost – Smlouvu o spolupráci při výběru dodavatele zemního plynu za 

zprostředkování dodávek zemního plynu se společností Pražská plyná-
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renská, a.s. na smluvní období od 1.7.2021 do 31.12.2022.
RO zplnomocnila místostarostku obce k podpisu Žádosti – Smlouva 
o spolupráci při výběru dodavatele zemního plynu a Přílohy ke smlouvě – 
Předmět E-AUKCE se stávajícím dodavatelem Pražská plynárenská na 
dodávku zemního plynu do 31.12.2022.
RO rozhodla o uzavření všech oddělení mateřské školy při Základní škole 
a Mateřské škole Kunín, p. o. od 16.3.2020 do odvolání.

Eva Rusková

Režim OÚ v nouzovém stavu
Po dobu krizových opatření platí, že obecní úřad bude pro veřejnost otevřen 
pouze v pondělí od 8 do 11 hodin a ve středu od 13 do 16 hodin, ostatní 
pracovní dny (úterý, čtvrtek a pátek) bude úřad po celý den uzavřen.
Omezené úřední hodiny slouží pro občany v případě vyřízení naléhavých 
a neodkladných úředních záležitostí. Doporučujeme nejdříve kontaktovat 
úředníky telefonicky a domluvit se na způsobu řešení dané záležitosti. 
V případě osobní návštěvy úřadu se musí občané vždy předem telefonicky 
objednat.
Naléhavé případy budou po předchozí telefonické domluvě řešeny 
individuálně.
Upozorňujeme občany, že termín splatnosti poplatku za psa byl 31.3.2020, 
poplatku za komunální odpad je 30.4.2020. Po dobu současného 
nouzového stavu občané nemohou platit tyto poplatky na pokladně obce! 
Občané mohou uhradit tento poplatek bezhotovostně (č. účtu a variabilní 
symboly na konci zpravodaje), na poště anebo po skončení nouzového 
stavu i na pokladně obce. Popelnice budou minimálně ještě měsíc po 
odvolání nouzového stavu vyváženy bez známek. Známky na popelnice 
nebudou nyní vydávány.
Provoz sběrového dvora bude obnoven, nejbližší sběrová sobota je 
16. května.

Miroslava Janýšková

Svoz bioodpadu
Svoz bioodpadu ze zelených kontejnerů bude do 30.6. prováděn 2x týdně, 
od 1.7. 1x týdně. Spolupráce se společností ASOMPO (hnědé kontejnery) 
byla ukončena a hnědé kontejnery nahrazeny zelenými. Nadále platí, že 
kontejnery na bioodpad jsou určeny pro rostlinný odpad ze zahrad 
a domácností.

Eva Rusková
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Platnost dokladů totožnosti prodloužena
Informace k k posuzování prokazování totožnosti občanským průkazem, 
cestovním pasem a řidičským průkazem v době nouzového stavu:

Prokazování totožnosti:

Občané, u nichž v občanském průkazu nebo v cestovním pase skončila 
doba platnosti těchto dokladů po dni 1. března 2020, mohou na území 
České republiky prokazovat svoji totožnost i nadále těmito neplatnými 
doklady.  Je-li občan držitelem alespoň jednoho platného dokladu 
(občanský průkaz, cestovní pas nebo řidičský průkaz) upřednostňuje se 
prokazování totožnosti některým z těchto stále platných dokladů. 
 Prokazování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel

Osoby, jimž  skončila 
platnost řidičského průkazu 
během nouzového stavu, mohou 
na území České republiky řídit 
motorové vozidlo pro příslušnou 
skupinu motorového vozidla). Po 
dobu trvání nouzového stavu 
není držitel řidičského průkazu, 
jehož platnost skončila během 
nouzového stavu, povinen jej 
odevzdat (tedy neplatí povinnost vyplývající z ustanovení § 113 odst. 2, kdy 
je držitel povinen bez zbytečného odkladu odevzdat příslušnému obecnímu 
úřadu obce s rozšířenou působností).
Pozastavení povinností občana při vydání občanského průkazu

Občané, kterým skončila doba platnosti občanského průkazu po dni 
1. března 2020, nemají dočasně povinnost požádat o vydání nového 
občanského průkazu ve lhůtě do 15 pracovních dnů podle ustanovení § 14 
odst. 1 písm. d a e)zákona č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, 
v těchto případech:
• došlo ke skončení platnosti občanského průkazu z důvodů: 

uplynutí doby v něm vyznačené, ohlášení jeho ztráty, odcizení nebo 
zničení, ohlášení nebezpečí zneužití dat v identifikačním certifikátu, 
nabytí právní moci rozhodnutí o zrušení údaje o místu trvalého pobytu, 
nabytím právní moci rozhodnutí úřadu o skončení jeho platnosti

• a dále:
po obdržení oddacího listu nebo dokladu o partnerství, po nabytí právní  
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moci rozhodnutí soudu o rozvodu manželství, po obdržení úmrtního listu 
manžela, po dni, kdy občan ohlásil změnu místa trvalého pobytu, po 
dovršení 15 let, pokud má trvalý pobyt na území ČR a nemá občanský 
průkaz.

Odbor správních činností Ministerstva vnitra 

Podávání daňového přiznání
Finanční správa upozorňuje občany na sběrný box umístěný před budovou 
územního pracoviště v Novém Jičíně, který je určen pro osobní „odevzdání“ 
daňových přiznání v pracovních dnech od 8:00 do 17:00 hodin. Sběrný box 
je v pracovních dnech vybírán denně. Podání jsou po vynětí z boxu 
označena podacím razítkem s datem jejich vynětí. Daňovému subjektu nebo 
jeho zástupci je doručení podání (vynětí z boxu) potvrzeno SMS zprávou 
odeslanou na telefonní číslo uvedené daňovým subjektem v daňovém 
přiznání. Úplnost listin doporučujeme zajistit obálkou nebo složkou. Daňové 
přiznání však není nutno osobně odevzdat na finančním úřadě, je možno 
jej zaslat poštou nebo elektronicky přes www.daneelektronicky.cz

Finanční správa

Omezení provozu ordinací lékařů

MUDr. Frömlová

Normal text — Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, sed do eiusmod 
tempor incididunt ut labore et dolore magna aliqua.

Po: 7.30 – 9.30 – Bartošovice
Út: 7.30 – 9.00 – Kunín
St: 12.00 – 14.00 – Bartošovice
Čt: 7.30 – 9.30 – Bartošovice
Pá: 7.30 – 9.00 – Kunín

AŽ DO ODVOLÁNÍ!!!

Se svými požadavky se, prosím, 
obracejte na tel. čísle 556 758 704, 
739 914 092.
Po celou dobu nouzového stavu 
nebudou prováděny odběry krve, 
preventivní prohlídky, závodně 
preventivní péče ani šetření stran 
invalidních důchodů a bezmocnosti.

MUDr. Pukovec
Všechny pacienty ošetřujeme 
VÝHRADNĚ PO PŘEDCHOZÍM 
OBJEDNÁNÍ.
S nemocným dítětem (horečky, 
kašel, dušnost), NEVSTUPUJTE DO 
Č E K Á R NY / Z D R AV OT N I C K É H O 
ZAŘÍZENÍ a předem STAV 
KONZULTUJTE S LÉKAŘEM NA TEL. 
ČÍSLE 603 510 642 nebo na 
mobilních číslech ordinací.

Preventivní prohlídky a očkování 
mimo ordinační dobu běží dle 
pozvání.
Zbytná vyšetření/ošetření odložte.

http://www.daneelektronicky.cz/
http://www.daneelektronicky.cz/
http://www.daneelektronicky.cz/
http://www.daneelektronicky.cz/
http://www.daneelektronicky.cz/
http://www.daneelektronicky.cz/
http://www.daneelektronicky.cz/
http://www.daneelektronicky.cz/
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Odečty vodoměrů ve změněném režimu
V důsledku šíření koronaviru v České republice se společnost rozhodla 
z preventivních důvodů pozastavit fyzické odečty v domácnostech svými 
pracovníky a preferuje jiné formy hlášení spotřeby pitné vody.
„Z preventivních důvodů jsme se s ohledem na minimalizaci potenciálních 
rizik rozhodli, že naši zaměstnanci nebudou vstupovat do domácností 
odběratelů, ale budeme preferovat řešení, při kterém kontaktujeme 
odběratele telefonicky s žádostí, aby našemu zaměstnanci nahlásil stav 
vodoměru. Údaj následně zadáme do našeho systému. Dalším 
alternativním způsobem nahlášení stavu vodoměru je buď telefonicky 
na bezplatné zákaznické lince 800 292 400, elektronicky na adresách 
nabidkasluzeb.smvak.cz a www.vodotech.cz nebo prostřednictvím našeho 
korespondenčního lístku vhozeného do schránek odběratelů. Jako 
odpovědný zaměstnavatel musíme chránit před riziky naše zaměstnance. 
Stejně tak chceme vyjít vstříc odběratelům, kteří v současné citlivé době 
mohou negativně vnímat návštěvy ve svých domácnostech,“ říká ředitel 
společnosti VodoTech Radek Kaňok.
Zjišťování stavu vodoměrů se ve většině případů provádí čtyřikrát ročně 
podle schváleného harmonogramu, o němž jsou odběratelé v dané lokalitě 
předem informováni.

SmVaK Ostrava

Jak se šijí roušky
Začalo to nesměle, v podvečer o víkendu 14.-15. března, když nařízení 
povinného nošení ochrany úst i nosu bylo na spadnutí. Snahou bylo ušít 
alespoň nějaké roušky pro ty, kteří v naší obci zajišťují chod nezbytných 
služeb – obchodů, lékařů, pošty.
V pondělí 16. března jsme myšlenku dále rozvíjeli a zjišťovali z čeho, na 
čem, kdo a jaké roušky bude schopen ušít. V knihovně postupně vznikla 
malá šicí dílna a spolu s výzvou na Facebooku se dařilo získat i potřebný 
materiál. Kdekdo mohl doma postrádat nějaké to prostěradlo, ubrus či 
povlečení. 
Šití nám šlo z počátku pěkně z tuha. Nastříhání čtverců na roušky 
a potřebných tkanic, protože gumičky či tkalouny byly dávno vyprodané, šlo 
pomalu. Proto jsme byli rádi za pomoc firmy ze Šenova, která nám zdarma 
na stroji vysekala potřebné střihy čtverců ve velkém množství. Oživit 
stařičké Veritasky ale i novější Singrovky nám několikrát pomohla zkušená 
švadlenka na telefonu, paní Ludmila Stehlíková. A už se šilo. Šilo se v kniho-

http://nabidkasluzeb.smvak.cz/
http://nabidkasluzeb.smvak.cz/
http://nabidkasluzeb.smvak.cz/
http://nabidkasluzeb.smvak.cz/
http://nabidkasluzeb.smvak.cz/
http://www.vodotech.cz/
http://www.vodotech.cz/
http://www.vodotech.cz/
http://www.vodotech.cz/
http://www.vodotech.cz/
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vně, šilo se doma ve dne i v noci, doma šily i mnohé dobrovolnice, např. 
maminky na mateřské dovolené. 
Brzy jsme pochopili, že „pár“ roušek do 
obchodů a na poštu bude jen kapkou 
v moři. Proto jsme si vytyčili smělý cíl, 
zabezpečit rouškami alespoň ty 
nejohroženější obyvatele v naší obci – 
osoby starší 65 let. Takových občanů 
v naší obci žije 342. Rozhodli jsme se pro 
každého z nich nebo alespoň pro 
společnou domácnost těchto dvou osob 
našít dvě roušky. Vyvařené a vyžehlené 
textilní roušky do těchto domácností 
pomáhali ve dvou vlnách roznést 
a rozvést Ondra Horák, Magda Hofrová, 
Lucie Janýšková, Tereza Ševečková a Eda 
Skalický. Poslední dva jmenovaní, coby studenti psychologie, poskytovali 
také našim seniorům psychologickou pomoc a podporu. Všem děkujeme, 

protože při celodenním šití nám na roznos již 
čas nezbýval. 
Po bezmála třech týdnech šití roušek 
můžeme nyní říct, že roušek je dostatek. Kdo 
ještě nemá nebo má málo, může si přijít na 
úřad nebo si vzít v obchodě. Za to, že se 
podařilo našít min. 2000 kusů textilních 
roušek děkujeme pracovnicím obecního úřadu 
a dobrovolníkům, kteří šili doma nebo nám 
darovali potřebný materiál: p. Svobodníkové, 
p. Kubové, p. Jeřábkové, p. Dočkálkovi, 
p. Sehnálkové, p. Kužílkové, p. Kolářové, 
A. Csereyové, p. Nguyenovi, p. Vavříkové, 
p. Jasiokové, p. Síkorové, p. Knaiblové, 

p. Ondřejové, p. Jalůvkovi, p. Kremlingové, p. Václavíkové, p. Kopecké, 
p. Matyskové, p. Kuráňové, T. Janýškové, p. Skácelové, p. Čárové, 
p. Grosmanové, p. Malárové, p. Pítrové, p. Madziové, p. Habermannové, 
p. Zdráhalové, p. Knápkové, p. Kafkové, p. Zubkové, p. Jurkové a paní 
Obadalové ze Šenova. Děkujeme také p. Kohoutové a p. Richter z Kunína za 
ušití roušek pro Chráněné bydlení Albinna, Kunín 84. Poděkování patří také 
všem těm, kteří šili pro své rodiny, kamarády nebo kolegy.

Eva Rusková
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Volejbalový report
Novojičínská volejbalová liga smíšených družstev byla právě skončena. 
Letos nebyla štěstěna na straně TYGRŮ KUNÍN, ale věříme že se příští rok 
umoudří . 
Tým jsme posílili o mladou krev, což nám všem dodává pozitivní energii. 
Umístili jsme se na deváté pozici. Obec jsme také reprezentovali na 
vánočním turnaji na Čeladné, kde jsme vybojovali 3. místo.
Na léto plánujeme plážový volejbal, a na další sezónu nové dresy, proto se 
případným sponzorům nebráníme.
Za Tygry Kunín krásné letní dny přeje Vendula Rašková, Andrejka Kunetková, 
Miluška Faluši, Raduška Nevřivová, Míša Faltíčková, Tom Jančálek, Roman 
Pírek, Jirka Palacký, Tomáš Pospěch, Filip Cabák, Michal Paruza, Kuba 
Ocásek, Petr Havel, Pavel Zuzaník a Radek Gold.

Vendula Rašková
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Budou letos zase tropy?
Možná tropy nebudou, ale sucho nejspíš ano. Není proto od věci zahradu na 
možnost opětovného nedostatku vody připravit. 
Naším cílem je udržet na pozemku vodu, která naprší a minimalizovat ztráty 
odparem. Odpar je menší ze zastíněné plochy. Takže by to chtělo pár 
stromů nebo aspoň keřů. Zástin stromy ničím nenahradíme. I malý strom 
nebo keř vrhá stín a ten „drží vodu 
v zemi“. Pracujme s tím, jak se 
pohybuje slunce na obloze, kudy 
nejčastěji vane vítr. Nenechme si 
zahradu zbytečně přesušovat ani 
vyfoukávat. (A věděli jste, že 
hodnota nemovitostí se 
vzrostlými stromy je katalogově o 
15-20 % vyšší, než u těch holých?) 
Benefitů plynoucích ze stromů je 
dlouhá řada: kromě zvyšování 
vlhkosti a poskytování stínu ochlazují okolí, čistí vzduch od prachu, 
zpomalují nepříjemné proudění větru, slouží jako akustická bariéra. A taky 
jsou úplně obyčejně hezké.

Sucho v budoucnu bude, bude 
větší a intenzivnější. A řada 
rostlin, které dnes pěstujete, se 
prostě neudrží. Také „golfové“ 
trávníky. Možná jsou potěchou 
pro oko a pěkně se po nich chodí 
bosky. Pečlivě střižený trávník je 
však extrémně žíznivý. Což takhle 
nahradit jej třeba květinovou 
loučkou? Něčím, co je pestré, 
nevyžaduje pravidelnou zálivku, 

kosit potřebuje jen občas, je to proměnlivé po celou sezónu a ještě z toho 
opravdu mají radost hmyzáci? K osevu se vyplatí takové směsi semen 
rostlin, které vytvoří vrstvu drnu, ten bude jako houba zadržovat vlhkost. 
„Čím vyšší vlas, tím menší chlast“, jak říkají zahradníci. 
Jedna věc je vodou zbytečně neplýtvat a druhá pak vodu na zahradě udržet. 
S tím souvisí ochrana půdního povrchu a téma mulče. Mulč dokáže zázraky. 
Zahradníci ho mají rádi, protože ve správné vrstvě tlumí růst plevelů. Vlhkost 
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se v něm přirozeně udrží mnohem déle, je to další vrstva mezi půdou 
a pražícím sluncem. Sluneční záření svým teplem vysouší půdu a UV 
zářením ničí půdní organismy důležité pro rozklad organické hmoty. Nejhůře 
se to projevuje na půdě holé, bez pokryvu. A zatímco v přírodě je půda 
chráněna, kompletně pokrytá vegetací či jiným biologickým materiálem 
(listím, zbytky rostlin), na většině pěstitelsky využívaných ploch je půda holá. 
Hustota pěstovaných rostlin je malá, k záhonům vede cestička z udusané 
hlíny, všechen plevel je důsledně likvidován.  Mulč je peřinka, která chrání 
půdu. Vodu propustí do země ke kořenům, ale zabrání jejímu odpaření.
 Zkusme popřemýšlet nad tím, kudy se bude voda v naší zahradě ubírat. 
Spadne prostě z výšky na přesušený trávník, jen to zasyčí, a je hotovo? 
Kápne na vyasfaltované parkovací stání a zmizí se zabubláním v kanalizaci? 
Nebo se jí jako první do cesty postaví listy stromů, ze kterých skápne na 
keře a pak se vsákne do mulče pod rajčaty, růžemi nebo bylinkami, odkud 
zamíří ke kořenům? Voda a vlhkost bude mít za sucha tyto vegetační 
překážky v cestě, a proto ji udrží na naší zahradě.

Nezalévejme, když opravdu 
nemusíme. A když už, tak 
zalévejme pořádně a intenzivně, 
ale nepravidelně. Je to lepší než 
pravidelná, ale skromná zálivka. 
Během sušších období musí 
rostliny „vysílat“ mladé kořínky do 
větší hloubky ve snaze urvat si 
trochu půdní vlhkosti. Ty, které si 
rozmazlujeme pravidelnou 
zálivkou, koření jen mělce při 

povrchu a v případě extrémního výkyvu počasí uschnou. Zálivku se snažme 
dopravovat přímo ke kořenům. Zalévejme rostliny, ne suchou půdu okolo. 
A nebo nainstalujme kapkovou závlahu - na počátku větší investice, ale pak 
50% úspora vody a až o 40 % větší úroda.
Namísto jednodruhových linií zeleniny jsou vhodnější vícedruhové směsi, 
které by se částečně překrývaly. Spotřeba vody na řádek je větší, než na 
jeden shluk. Rostliny shromážděné „po kupě“ jsou schopny vodu lépe 
zužitkovat a současně si v ostrůvku udrží lepší mikroklima. Se stejnou 
dávkou vody tak dokáží déle a lépe pracovat (smíšené záhony, čtverečková 
zahrádka).
Déšť sice ničím nenahradíme, ale prší si, kdy chce. Proto sbírejme a jímejme 
dešťovku, napojme okapy na barely, využijme IBC repasovaných kontejnerů
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(ale jen ty, ve kterých nebyly nějaké drsné chemikálie). Nejlepší je si u domu 
zakopat do země plastovou nádrž. Voda pod zemí se navíc nezkazí, nádrž 
nezabírá místo. A můžeme na ní dostat dotaci z Dešťovky.
Vyhýbejme se betonovým nebo asfaltovým plochám. Snažme se podpořit 
a umocnit vsak vody tam, kam patří: do půdy. Když už opravdu musíme 
dláždit, třeba prostor pro parkování, použijme zasakovací dlaždice nebo 
vodu sveďme do trativodů pod našimi kvetoucími trávníky či ke kořenům 
stromů.                                                                                                   

Boudovi

Zprávy ze školy a školky

Zprávy ze školky
Provoz MŠ
Od 16. 3. 2020 je provoz tříd mateřské školy z rozhodnutí zřizovatele 
přerušen. Rodiče dětí mohou čerpat ošetřovné na děti, byli sms zprávami 
obesláni, že na webu školy najdou informace, jak o ošetřovné žádat. O době 
zahájení provozu mateřské školy budeme rodiče informovat opět 
prostřednictvím sms zpráv a na webu školy. Předpokládáme v tuto dobu, 
kdy vychází dubnový Zpravodaj, že doba zahájení provozu bude téměř 
shodná s dobou zahájení provozu ostatních stupňů škol. 
Na webu školy uveřejňujeme aktuální číslo školního časopisu Předškoláček 
s informacemi pro rodiče dětí. 

Předškoláci a zápis do 1. třídy a tak trochu jiná škola nanečisto 
Další informace formou sms zpráv obdrželi rodiče letošních předškoláků. 
Zápis do první třídy proběhne poprvé bez přítomnosti rodičů a dětí. Pro 
zápis touto formou byla nastavena pravidla a všechny informace 
a dokumenty jsou rodičům dostupné na webu školy. 
Dětem i rodičům bude letos asi chybět i už zavedená Škola nanečisto. Do 
loňského roku se jednalo o 4 setkání rodičů a dětí – předškoláků s paní 
učitelkou v opravdové velké škole, vždy dvě setkání v květnu a dvě v červnu. 
Paní učitelka ze základky připravila dětem úkoly a rodičům informace 
a všichni si mohli vyzkoušet a nahlížet, jak se dětem v lavicích daří 
samostatně pracovat. 
Letošní forma Školy nanečisto bude, jako skoro vše v tuto dobu, 
přizpůsobena současné situaci. Škola nanečisto proběhne předáním úkolů 
předškolákům v obálkách a rodiče budou s dětmi úkoly plnit doma… Místo 
paní učitelek ze základní školy (ty připravují výuku pro žáky dálkovým přístu-
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pem) ji budou chystat paní učitelky ze školky. První obálky s úkoly mohou 
rodiče a děti čekat v první polovině května. 

Dále informujeme:
V době, kdy nejsou v mateřské škole děti, čerpají paní učitelky dny dovolené. 
Předpokládáme, že proti původnímu plánu bude mateřská škola v provozu 
po celou dobu prázdnin (někteří rodiče nyní také čerpají v práci dovolenou 
a v době prázdnin budou potřebovat děti v MŠ umístit, případně pojedou 
firmy bez přerušení provozu a celozávodních dovolených). Proto jsme 
nařídili čerpání části dovolené učitelům MŠ již v tuto dobu, abychom provoz 
v létě plně zajistili. Dále pedagogové vykonávají a budou vykonávat 
administrativní třídnické práce, vypracovávají zprávy do poraden, připraví 
Školu nanečisto a konají další činnosti, které jsou nutné k zajištění provozu 
školy (inventarizace, úklid kabinetů a knihovny, třídnické práce). 
V době uzavření MŠ musí probíhat úklidové práce, spojené s desinfekcí, 
v druhé polovině dubna uskutečníme malování prostor školy, které bylo 
naplánováno na období letních prázdnin. Zaměstnanci MŠ pomohou na jaře 
s údržbou školní zahrady. 
Někteří se zaměstnanců MŠ vykonávají charitativní činnosti, šijí roušky 
a zajišťují nákupy pro seniory. 
Mám naději, že se situace bude obracet k lepšímu a že se brzy s dětmi 
i jejich rodiči setkáme ve zdraví, těšíme se na vás a pozdravujeme děti.
PS: ty krokusy a tulipány a narcisy, co jsme s dětmi na podzim sadili, už 
u školky vykvétají…..                                                                           

za MŠ Renáta Šťastná

Zprávy ze školy
Vážení spoluobčané, 
měsíc, co měsíc vás informuji o dění v naší škole. Ačkoliv jsme pro žáky 
naplánovali plno různých aktivit, nápadů a učiva, od 11.3.2020 škola utichla. 
Ačkoliv nejsou prázdniny, chybí v ní naši žáci. Zcela zděšeni a zaskočeni 
novou situací jsme se nejprve sešli na poradě ve sborovně a začali 
přemýšlet co udělat. Od první chvíle jsme tušili, že to nejsou prázdniny, ale 
perná práce. A v prvních dnech jsme se museli i my dospělí i děti i jejich 
rodiče naučit spoustu nových věcí. Od přihlášení do našeho dálkového 
systému Škola on line, až po zadávání, odevzdávání a vyhodnocování úkolů. 
Věřte, že stejně jako je to obtížné pro rodiče (a to velmi), stejně je to náročné 
i pro nás. Chceme být s dětmi v komunikaci, proto odpovídáme na jejich 
dotazy a úkoly téměř celodenně a nepřetržitě. Některé komunikace a vzkazy
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nás velmi těší. Samozřejmě máme i kritické ohlasy, to snad bude vždy, ale 
i ty se snažíme vysvětlovat a řešit. Naši učitelé mají také své rodiny, své 
problémy, jejich děti také chodí do školy, plní s nimi úkoly, připravují je na 
přijímací zkoušky, dělají doma kuchařku, protože jsou doma celé rodiny… ale 
snažíme se, to nám věřte. Kromě toho učitelé zpracovávají hodnotící zprávy 
pro školská poradenská zařízení, vyhodnocují individuální plány, vzdělávají 
se ve webinářích. Naše porady se nyní konají on-line, abychom se co nejvíce 
sjednotili a sladili ve stejných postupech. 
Ostatní pracovníci školy také nezahálejí. Někteří čerpají dovolenou, někteří 
mají tzv. samostudium, uklízíme a vylepšujeme školu i školku, všechny 
školní zahrady (místo pracovních činností žáků mají pracovní činnosti 
kuchařky a uklízečky), připravujeme zápisy do ZŠ i MŠ, pracujeme na 
projektech – podali jsme žádost na revitalizaci školní zahrady v MŠ 
a dostali jsme peníze na novou učebnu ICT. Máme podaný projekt na nové 
dílny.  Plánujeme na konec dubna malování, opravujeme lavice, natíráme. 
Pikýrujeme vzrostlé sazenice, aby bylo co vysadit na naše zahrady ( učitelky 
s rouškama při přesazování byly skvělé!!)
Velká skupina našich pracovníků šije ve svém volném čase roušky. Ať už pro 
obec Kunín, tak také v místě svého bydliště pro charitu. 
Přesto, že tato doba vše zkomplikovala, že jsme se museli vzdát spousty 
aktivit, věřím, že něco také přinese – soudržnost, pospolitost, ohleduplnost. 
Naučí nás nové věci, jsou před námi nové výzvy. Nezbývá, než vydržet.
A protože také my chceme pomoci všem, kteří třeba budou muset v letních 
měsících usilovně pracovat, rozhodli jsme se, že po celý měsíc červenec 
bude v provozu školní klub pro děti prvého stupně a nebude vůbec uzavřená 
mateřská škola (provoz bude omezen pro pracující rodiče). 
Přeji všem pevné zdraví, stálý optimismus v lepší časy a těším se na setkání 
se všemi na nějakém školním setkání. Společně to zvládneme. 

Ivana Machýčková, ředitelka školy

Květinkový den
Tak jako každý rok, i letos se na naší ZŠ uskuteční Květinkový den. Termín 
konání bude upřesněn podle počasí – přibližně v polovině května. Sledujte 
prosím stránky naší školy – ZŠ Kunín. K prodeji budou sazenice celeru, 
paprik, rajčat (různé druhy), majoránka, dýně, cukety, salát, kedlubny, zelí 
a některé květinky. Těšíme se na Vás.  
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Podávání zpětné vazby žákům i učitelům má smysl
Vybrala jsem pro ilustraci několik zpětných vazeb od našich žáků nebo 
rodičů. Také pro nás jsou jejich slova motivací do další práce. Děkuji vám za 
to. A prosím omluvte gramatické chyby, mnohdy reagují žáci živelně….
 
Paní učitelko, dcera vám vyrobila kytičku  pro radost, že na vás myslí.  
A já vám osobně děkuji za úkoly, které posíláte, že nás nehltíte na celý den 
k učení… Dceři se daří, dokonce bych řekla, že ji to jde lépe a rychleji (rychleji 
chápe, spojuje si souvislosti), než když přijde ze školy a píšeme nějaký malý 
úkol (což je však na jednu stranu logické vzhledem ke klidnějšímu režimu 
dnešních dnů). 

Dobrý den, ano ty odpovědi v učebnici jsou, asi jsem to přehlédla nebo 
neumím pořádně číst :D. Děkuji 
 
Dobrý den, dekuju za pomoc už jsem to našla :)
 
Děkuji pane učiteli za odpověď.
 
Dobrý den. Opravu referátu jsem vám poslal na email.
 
Odpověď na správně zodpovězený dobrovolný úkol: Ooo jupíííí ! :) 
 
Děkuju, jste moc hodný … Přeji krásný zbytek dne a hezký víkend, na 
shledanou!
 
Dobře děkuju za pomoc mám to poslat znova nebo to nějak zatím zvládnete?
 
děkuji za odpověd

Dobře, děkuju za radu :)

čas: 10:24
Dobrý den pane učiteli, k poslednímu úkolu jste nepřiložil asi pracovní list, 
protože tam o nějakém mluvíte a on tam není :). Jenom jsem Vám to chtěla 
oznámit.
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čas: 10:32
Dobrý den,
óóó moc moc moc Ti děkuji. Chyba z mé strany. Máš velký plusový bod :-)
Pěkné pondělí.
čas: 10:46
To je maličkost, nemáte zač. Taky přeju pěkné pondělí.
 
… „Chtěla jsem Vám poděkovat za vaše povzbuzující zprávy, které zlepšují 
celou situaci. Jste hodný, že se s tím takhle drbete a píšete nám takové 
slohovky. Vždycky je to alespoň jedna pozitivní věc na dni. Snažíte se 
nemyslet a nepřipomínat situaci a snažíte se nás rozesmát a zlepšit náladu 
(což se Vám daří-děkuji).“…
 
Dobrý den. Mne se daří dobře a zatím Mi všechno jde. S ničím nepotřebuji 
poradit.
 
Dobrý den, snad jsem všechny úkoly  označil a odevzdal. Je toho moc už 
jsem skoro mrtvý.:-))))) Jinak se mám špatně protože chci ven s kamarády 
a nejde to. Ještě že máme zahradu a trampolínu. Jak se máte vy?  Jen by to 
chtělo méně úkolů:-). Zdravím.
 
Úkoly jsem zkontroloval a vše v pořádku mám se dobře jen mě trochu 
otravuje brácha.
 
Dobrý den,
splněno, zkontrolováno vždy se snažím něco připsat. Některé úkoly super - 
něco nevěděli i rodiče :-).
Děkuji a těším se na další.

Dobrý den paní učitelko, musím říct, že zatím zvládám vše v pohodě. 
Někdy, když nějaký úkol nechápu nebo mu nerozumím, tak napíšu 
spolužákům a oni mi pomůžou. A naopak když něco nechápou oni, 
pomůžu jím ráda já. Problémy tak úplně nemám s ničím. Škola už mi moc 
chybí. Ve škole alespoň vše pochopím. Ale nedá se nic dělat a alespoň se 
všichni naučíme něco nového. Jediná věc, která mě aktuálně nejvíc trápí 
jsou přijímačky. Jsem ráda, že i p.uč. Nachmilnerová i p.uč. Žídková nám 
posílají různá cvičení. Myslím si, že se přijímačky přesunou, ale o tom teď 
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my ještě nevíme. Plně doufám, že se do školy co nejdřív vrátíme, protože 
doma už je i trochu nuda. Úkoly se snažím dělat hned, ale jakmile je mám 
hotové, je nuda. Přeji hodně štěstí, ať vše vydržíte, a hlavně přeji zdraví…to 
je teď nejdůležitější. 
 
Samostudium zvládám řekla bych velmi dobře, je to taková příprava na 
střední, všechno si dělám svým tempem takže mi to vyhovuje, když něco 
nechápu tak napíšu spolužákům (to se stalo zatím jednou). Mám asi jediný 
problém ale chápu to, je to to že někdy bývá dost úkolu za den, ja se snažím 
udělat si všechno co nejdřív a jednou mi to zabralo skoro celý den, a pak jsem 
se nestihla podívat na přijímačky, to je asi vše, Vaše úkoly jsou lehké a dobře 
napsané takže to chápu. Krásný zbytek dne. 
 
A teď odpověď na vaši otázku, jak se nám daří, a jak tohle všechno 
zvládáme: Zjednodušeně, je to na nic. Musíme být pořád doma, nesmíme 
se stýkat, nesmíme chodit ven, když je venku tak krásné jarní počasí. 
Nikdy bych neřekla, že tohle někdy  řeknu, ale škola mi opravdu chybí. I ty 
hodiny s vámi. Sice nám posíláte podklady k učivu, ale není to jako když 
sedíme znudění v lavici. Ve škole si toho více zapamatuji a je to 
pohodlnější.  Výhodou je, že můžeme vstávat kdy chceme a mít přestávky 
dlouhé, podle sebe. Ale radši bych tyhle věci obětovala a vrátila se zpět do 
školy. A co vy, jak to všechno zvládáte? Hezký zbytek dne, s pozdravem.
 
Domácí školu zvládám docela v pohodě ale i tak mi chybí normální 
vyučování. 
 
K domácí škole - sice nemusím vstávat, můžu dělat úkoly kdy chci, kde 
chci a klidně v pyžamu, ale chybí mi vysvětlení učitelů, kolektiv a také 
doučování, hlavně co se týče přijímacích zkoušek. Byla bych mnohem 
radši kdyby byla situace normální a my bychom mohli chodit ven do 
společnosti tudíž i do školy. Ovšem na to si asi budeme muset nějaký čas 
počkat. Se školouonline jsem neměla nějaké větší potíže, občas nešlo 
něco odeslat, nahrát nebo uložit, ale vždy se to nějak povedlo a doufám, že 
vše v pořádku dorazilo. Krásný den a pevné zdraví,  s pozdravem 

Domácí školu zvládám celkem dobře. Snažím se plnit všechny úkoly v den 
zadání, abych toho neměla pak hodně. Popravdě bych byla raději ve škole 
a normálně se učila, ale tak co se dá dělat. Doufejme že se to všechno co nej- 
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dřive vyřeší a že se vyléčí co nejvíce lidí. Mějte se krásně a snad se uvidíme 
co nejdříve ve škole. 
 
MŮJ DEN V KARANTÉNĚ 
Naši čtvrťáci měli za „domácí úkol“ napsat krátké vyprávění na téma „Můj 
den“.Všichni si vybrali jeden den z týdne a pospali, jak tento den probíhal. 
Všem se jejich vyprávění velmi moc povedlo a zaslouží si velkou pochvalu. 
Zde si můžete přečíst střípky z jejich vyprávění:
 „Doufám, že to brzy skončí a já se vrátím do školy.“
„Učení kombinuju s hráním her, abych se odreagoval. Přibližně ve 12:00 
máme oběd. Po obědě dodělám úkoly. Po úkolech mám rande s myčkou. :)“
„Štve mě, že je karanténa a já nemůžu do školy. :-( “ 
„Asi hodinu a půl jsem se učil, četl jsem z čítanky, ale potom se udělalo 
venku hezky. Byl z toho dne najednou slunečný den, tak jsme šli celá rodina 
ven, ale šli jsme jen na zahradu.“
„ Dívám se na UčíTelku. Až se dodívám, jdu do pokoje ke stolu a začnu dělat 
úkoly.“
„Doma je dobře, ale už se moc těším do školy na kamarády a paní učitelku.“
„Stýská se mi po spolužácích, a že je zase uvidím ve škole, na to se moc 
těším.“ 
„ Když přijde mamka z práce, jdeme k tetě, kde mamka s tetou šijí roušky. Já 
s bratrancem hrajeme hry.”
„Jdu ven na zahradu za pejsky a dědečkem. Teď jsme spolu sázeli hrášek 
a brambory. Občas teď čtu povinnou četbu do školy. Večer hrajeme s rodiči 
karty a Člověče nezlob se. ��

Mgr. Jana Omaníková

 
Posíláme také ukázku domácí výuky, některé práce žáků (mnohdy i rodičů) 
jsou skvělé. �� Děkujeme za to. 
Šesťáci psali inzeráty:
Prodám dům 4+1. Po celkové rekonstrukci je ve skvělém stavu. Zahrada na 
indiánském pohřebišti Vám zaručí skvělé noční zážitky. Zdarma přidám 
krysy, myši a pavouky ze sklepa. Vše slušně vychované. Zn: Cena k jednání

(Matěj Dorazil 6.A)

Hledám krásnou žabí princeznu. Jsem bohatý a mám krásný královský 
rybníček o 36m2. V případě zájmu jděte do kotliny u Náchodu. Král Kvák II.

(František Hynčica 6.A)
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Prodám dýňový kočár za 20 001 Kč. Je na koní pohon. Interiér je 
KOMPLETNĚ vydlabaný od jader. Zaručuji vlhkost vzduchu s dýňovým 
aroma. Záruka se vztahuje do té doby, než se na něm objeví plíseň nebo 
vlivem slunce shnije. V případě zájmu volejte na tel. číslo 777 777 777. 

(Stanislav Dvořáček 6.A)
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DALŠÍ INFORMACE K ZÁPISU:
Vymezení školského obvodu spádové základní školy:
Dle § 178, odst. 2 školského zákona: Je-li v obci jedna základní škola, tvoří 
školský obvod území obce.

Koho se zápis týká?
Zápis se týká povinně všech dětí, které v daném kalendářním roce ke dni 31. 
srpna dovrší 6 let.

Odklad školní docházky
Odklad školní docházky řeší § 37 Školského zákona (561/2004 Sb.), v němž 
se praví: “Není-li dítě po dovršení šestého roku tělesně nebo duševně 
přiměřeně vyspělé a požádá-li o to písemně zákonný zástupce dítěte, odloží 
ředitel školy začátek povinné školní docházky o jeden školní rok, pokud je 
žádost doložena doporučujícím posouzením příslušného školského 
poradenského zařízení a odborného lékaře. Začátek povinné školní 
docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě dovrší 
osmý rok věku.”
Pro možnost zlepšení vybavenosti dítěte doporučujeme zákonným 
zástupcům do zahájení školní docházky pracovat s dítětem dle Desatera 
pro rodiče, které vydalo Ministerstvo školství. Rodiče dětí z MŠ Kunín 
obdrželi informace v listopadu 2019.
 
Vážení rodiče, věřím, že v této zcela nestandardní situaci zápis do první třídy 
zvládnete a spolu se svými dětmi přijdete 1. září 2020 na slavnostní 
zahájení školního roku. 

Pokud byste potřebovali cokoliv vysvětlit, pište na email 
machyckova@zskunin.cz nebo volejte 556 749 714 nebo 734 615 922. 
Těším se na viděnou s Vámi i Vašimi dětmi.      

Mgr. Ivana Machýčková, ředitelka školy
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Obecní úřad Kunín www.kunin.cz, www.facebook.com/ObecKunin

Úřední hodiny obecního úřadu:

Pondělí 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Středa 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00

Úřední hodiny stavebního úřadu:

Pondělí 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Úterý 8:00 – 11:00 12:00 – 15:30

Bankovní účet obce a variabilní symboly poplatků:

Číslo účtu obce: 1760145389/0800

Variabilní symboly: poplatek komunálního odpadu 1340
poplatek za psa 1341
nájem pozemku 2131
stočné 2321

Starostka: Dagmar Novosadová 556 749 950
starosta@kunin.cz 607 846 256

Místostarosta: Bohuslava Vavříková 608 551 806
mistostarosta@kunin.cz

Podatelna: Barbora Jalůvková 556 731 046
podatelna@kunin.cz

Sekretariát, pokladna: Miroslava Janýšková 556 749 342
sekretariat@kunin.cz

Účetní: Zdeňka Cabadajová 556 749 326
ucetni@kunin.cz

Evidence obyvatel: Eva Rusková 556 731 046
evidence@kunin.cz

Stavební úřad: Miroslav Graclík 556 731 043
stavebniurad@kunin.cz

Knihovna: Daniela Brišová 721 459 505
knihovnakunin@seznam.cz

Výpůjční doba Obecní knihovny:

Pondělí 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Středa 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
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